
Determinazione Dirigenziale n° 861/2022 

SETTORE TURISMO E RETE BIBLIOTECARIA BRESCIANA
Proposta n° 117/2022

OGGETTO: RINNOVO ACCORDO QUADRO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA
GESTIONE E ALLO SVILUPPO DEI SERVIZI BIBLIOTECARI DELLA PROVINCIA DI
BRESCIA, TRA CUI IL CENTRO DI DOCUMENTAZIONE/BIBLIOTECA SPECIALIZZATA
PER BAMBINI E RAGAZZI DELLA PROVINCIA E LE BIBLIOTECHE DEGLI ISTITUTI
PENITENZIARI DI BRESCIA A TEMPO LIBERO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
ONLUS - CIG ACCORDO QUADRO 80793255E7 - CIG RINNOVO 92491797F6 

IL DIRETTORE
(Dott.ssa Simona Zambelli)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024 e successiva modifica;
il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024;
il decreto del Presidente della Provincia n. 35 del 17/02/2022 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell'incarico della direzione dell'Area delle Risorse, comprendente il Settore
della Programmazione e Servizi Finanziari e Controllo di Gestione, il Settore Lavoro,
Formazione e Pubblica Istruzione, il Settore della Cultura e Politiche Sociali, il Settore Turismo e
Rete Bibliotecaria Bresciana e il Settore Risorse Umane;

Verificata:
la coerenza del presente provvedimento con l'obiettivo operativo n. 024 – “Gestione della Rete
Bibliotecaria Bresciana” - SER.24.002 “Promozione della lettura e azioni di informazione e
formazione dei servizi della RBB....omissis";

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2021-
2023 approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 486 del 21/04/2020 è stato aggiudicato il servizio in oggetto a
TEMPO LIBERO Società Cooperativa Sociale ONLUS, con sede legale in Brescia, Via XX
Settembre n. 72 (C.F. e P.IVA 02891720175) mediante procedura aperta aperta, sopra soglia di
rilevanza comunitaria ai sensi dell'art. 60 del decreto legislativo n. 50/2016, per l’affidamento del
servizio in oggetto mediante sottoscrizione di un Accordo Quadro con un unico operatore
economico, ai sensi dell'art. 54 del D. Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni,
per la durata di due anni, individuato con applicazione del criterio dell’offerta economicamente

N.861/2022

Documento firmato digitalmente



più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 dello stesso decreto;
l'Accordo Quadro scadrà il prossimo 07/07/2022;
l'articolo 4 del Capitolato descrittivo e prestazionale dell'Accordo Quadro prevede la facoltà di
rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari a 24 mesi;

Richiamate:
la nota, nostro prot. n. 00093681 del 23/05/2000 (agli atti), con la quale la Provincia di Brescia,
alla luce della positiva esperienza maturata con l'affidataria e stante la necessità di assicurare la
continuazione del servizio, ha comunicato alla cooperativa incaricata la volontà di avvalersi della
citata opzione per il rinnovo del contratto per ulteriori 24 mesi, alle medesime condizioni
contrattuali e per l'importo di € 113.280,00 (esente IVA ai sensi dell'art. 10, c. 22, DPR
633/1972);
la risposta affermativa pervenuta, nostro prot. n. 00094706 del 23/05/2022 (agli atti);

Ritenuto quindi necessario procedere alla sottoscrizione del rinnovo dell'Accordo Quadro per la durata
di 24 mesi, in forma di scrittura privata;
Rilevato che il CIG dell'Accordo Quadro è 80793255E7 e il CIG per il rinnovo è 92491797F6;
Dato atto che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice
è la Dott.ssa Claudia Bonardelli, Funzionario Posizione Organizzativa del Settore Turismo e Rete
Bibliotecaria Bresciana;

Richiamati:
l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016;
l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Visti:
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
il Decreto Legge 76/2020 convertito e modificato in Legge n. 120/2020;
il Decreto Legge 77/2021 convertito e modificato in legge n. 108/2021;
gli art. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità finanziaria;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Visto l'art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 267

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, di rinnovare per 24 mesi e sottoscrivere in forma di
scrittura privata, il contratto dell'Accordo Quadro del servizio di supporto alla gestione e allo
sviluppo dei servizi bibliotecari della Provincia di Brescia, tra cui il Centro di
documentazione/biblioteca specializzata per bambini e ragazzi della Provincia e le biblioteche
degli Istituti penitenziari di Brescia a TEMPO LIBERO Società Cooperativa Sociale ONLUS,
con sede legale in Brescia, Via XX Settembre, n. 72 (C.F. e P.IVA 02891720175), alle medesime
condizioni contrattuali per l'importo di € 113.280,00 (esente IVA ai sensi dell'art. 10, c. 22, DPR
633/1972)

1.

di dare atto che la copertura finanziaria dei singoli contratti esecutivi derivanti dall'Accordo
Quadro verrà data all'atto dei singoli affidamenti;

2.

di precisare che il Codice di Identificativo di Gara (CIG) è 92491797F6, mentre si procederà3.

N.861/2022

Documento firmato digitalmente



all'acquisizione del CIG derivato, ove necessario, prima della stipula dei singoli contratti, ai sensi
e per gli effetti dell'art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara (Simog) CIG 92491797F6;

4.

di dare atto che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 è la
Dott.ssa Claudia Bonardelli, Funzionario Posizione Organizzativa del Settore Turismo e Rete
Bibliotecaria Bresciana;

5.

di dare atto che con separato provvedimento il Responsabile della Ditta verrà designato, ai sensi
della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del Trattamento dei dati personali
relativi al contratto in oggetto.

6.

Brescia, lì 27-05-2022 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.861/2022

Documento firmato digitalmente


